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Förord 
 

Arbetet med kunskapsöversikten har genomförts i par bestående av Emma Smith och Rebecka 

Roslund i kursen Självständigt arbete på grundnivå (SAG), på Malmö universitet. Vi har träffats 

kontinuerligt och haft god kommunikation under hela arbetets gång. Vi har diskuterat och 

arbetat gemensamt genom alla delar vilket gör att insatserna i arbetet fördelats likvärdigt mellan 

båda parter.  

 

Vi vill även tacka vår handledare Harald Nordblad för givande handledningstillfällen med 

givande diskussioner och samtal.  
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Abstract 
 

Kunskapsöversikten syftar till att undersöka historiemedvetandets betydelse för elever och hur 

undervisningen kan främja elevers utveckling av denna förmåga. Den svenska läroplanen lyfter 

tydligt fram historiemedvetande som ett centralt mål, men ger begränsad vägledning om hur 

undervisningen bör utformas. 

Materialet består av vetenskapliga artiklar insamlade från databaserna ERIC, ERC och 

Swepub. Urvalet omfattar 13 artiklar som analyserats med fokus på hur historiemedvetande 

definieras, utvecklas och integreras i undervisningen. 

Resultaten visar att historiemedvetande bör ses som en komplex och reflexiv förmåga där 

elever kopplar ihop dåtid, nutid och framtid. Centrala komponenter inkluderar utveckling av 

historiskt tänkande, narrativ kompetens, förståelse av historiebruk och integration av 

substantiell kunskap och disciplinära färdigheter. Forskningen betonar vikten av att arbete med 

historiebruk och multipla perspektiv används som didaktiska verktyg för att stimulera 

reflektion, kritiskt tänkande och identitetsskapande. 

Slutsatsen är att ett utvecklat historiemedvetande ger elever möjligheter att förstå historiska 

processer, reflektera över samhälle och identitet samt agera i relation till samtiden. 

Historieundervisningen behöver därför förena faktakunskap med reflexiva och 

tolkningsbaserade moment, där lärare använder historiebruk och narrativ kompetens som 

verktyg för att stödja elevernas utveckling. Vidare forskning bör undersöka konkreta 

undervisningsmetoder som kombinerar faktakunskap och historiemedvetande. 
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1. Inledning 
 

 

“Who controls the past controls the future. 

 Who controls the present controls the past.” 1 
 

I samband med radikaliseringen av det politiska tänkandet i Tyskland under 1960-talet 

utvecklade historiedidaktiska teoretiker en kritisk diskussion om historieundervisningens syfte. 

De menade att den traditionella undervisningen, som främst fokuserade på memorering av det 

förflutna, var otillräcklig. I stället ansåg dessa teoretiker att historieundervisningen borde 

förändras för att sätta elevernas historiemedvetande i centrum, så att historisk kunskap kunde 

bidra till förståelse av samtid och framtid (Sandahl 2015, s. 2-3). Under 1990-talet fick 

begreppet genomslag vid internationella lärosäten och har sedan dess utvecklats till ett explicit 

läroplansmål i flera länder (Popa 2022, s. 172). Även i den svenska Läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr22] (Skolverket 2025) lyfts historiemedvetande fram 

som ett centralt mål för historieämnet. Eleverna ska enligt ämnets syfte utveckla förståelse för 

hur det förflutna påverkar samtiden och formar vår uppfattning om framtiden – något Thorp 

(2020, s. 50) beskriver som kärnan i historiemedvetande.  

Trots detta tydliga läroplansmål framgår det varken hur undervisningen bör utformas för att 

stödja utvecklingen av historiemedvetande eller vad det innebär att göra denna förmåga till en 

central del av historieundervisningen. En granskning som Skolinspektionen gjorde på 27 

grundskolor i Sverige år 2015 visade dessutom att undervisningen i många skolor inte gav 

elever förutsättningar att utveckla sitt historiemedvetande, bland annat eftersom undervisningen 

i begränsad utsträckning behandlade hur historia används i olika sammanhang 

(Skolinspektionen 2015, s. 21; Thorp 2020, s. 51). Detta innebär att skolorna riskerar att inte 

uppfylla historieämnets övergripande syfte (Thorp 2020, s. 51). 

Hammarlund (2015, s. 2) beskriver historiemedvetande utifrån Jeismanns (1979) klassiska 

definition som förhållandet mellan vår tolkning av det förflutna, vår förståelse av nutidens 

frågeställningar och vårt perspektiv på framtiden. Detta är även den samlade definitionen 

forskare utgår från i de artiklar vi tagit del av. Forskningen tecknar dock en komplex bild av 

begreppet historiemedvetande. Det omfattar flera delkompetenser (Popa 2023, s. 139; Popa 

 
1 Citat från George Orwells roman Nineteen Eighty-Four (refererad i Hammarlund 2015, s. 2) 
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2022, s. 172; Thorp 2020, s. 54) och beskrivs ofta som svårt att omsätta till praktisk 

undervisning (Popa 2023, s. 172). Samtidigt betonas vikten av att lärare aktivt arbetar med att 

utveckla elevers förmåga att se samband mellan dåtid, nutid och framtid. 

Trots att begreppet har en central plats i styrdokumenten och är väletablerad inom 

historiedidaktisk teori, råder det oklarhet kring hur historiemedvetande kan förstås och omsättas 

i undervisningspraktik. Mot denna bakgrund framträder ett behov av att sammanställa och 

tydliggöra forskning om historiemedvetande i relation till historieundervisning. En systematisk 

kunskapsöversikt möjliggör en strukturerad och transparent sammanställning av tidigare 

forskning, där både gemensamma drag och variationer i forskningen synliggörs och analyseras. 

Denna forskningsöversikt kan bidra till att tydliggöra hur begreppet historiemedvetande kan 

förstås i syfte att kunna omsättas i undervisningen, samt för att synliggöra hur undervisningen 

kan utformas för att stödja elevers utveckling av historiemedvetande i linje med historieämnets 

syfte.  
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2. Syfte och frågeställning  
 
 

Syftet med forskningsöversikten är att förstå vad det innebär att historiemedvetande utgör en 

central del i historieundervisningen, samt belysa vilka arbetssätt som kan främja elevers 

utveckling av historiemedvetande. För att synliggöra detta har följande frågeställningar 

formulerats:   

• Varför bör historiemedvetande, enligt forskning, vara en central del i 

historieundervisningen? 

• Hur kan lärare arbeta för att främja utvecklandet av historiemedvetande?  
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3. Metod och material 
 

Detta arbete är en kunskapsöversikt som bygger på systematiskt insamlade vetenskapliga 

artiklar utifrån ovanstående frågeställningar. Följande text i avsnittet beskriver metoden, de 

databaser vi använt oss av i våra sökningar, vilka sökord vi använt samt hur vi avgränsat våra 

sökningar och det urval av artiklar vi gjort.  

En systematisk kunskapsöversikt är en kvalitativ litteraturöversikt som sammanställer all 

tillgänglig forskning inom ett avgränsat område enligt en specifik metodologi. Syftet med en 

kunskapsöversikt är att kartlägga, sammanfatta och dra slutsatser utifrån vad forskningen säger 

om ett specifikt område. Det första steget är att formulera en väl avgränsad och tydlig 

forskningsfråga och utifrån detta identifiera nyckelbegrepp för sökningarna. Sökningarna 

genomförs sedan i ett antal utvalda databaser. Urval av litteraturen görs genom att litteraturen 

läses och värderas om de är relevanta för problemformuleringen och/eller frågeställningen 

(Backman 2016, s. 76). 

 

3.1 Avgränsningar 
 
Urvalet av artiklar har hämtats från Education Resources Information Center (ERIC), Education 

Research Complete (ERC) samt Swepub. Både ERIC och ERC innehåller internationell 

forskning inom pedagogik, ämnesdidaktik och utbildningsvetenskap, medan Swepub innehåller 

forskning publicerad från svenska lärosäten (Malmö universitet u.å). Vetenskapliga databasers 

innehåll skiljer sig ofta från - och överlappar varandra, vilket gör att det är fördelaktigt att 

använda sig av flera databaser (Backman 2016, s. 172). I ett första skede har vi, utifrån våra 

frågeställningar, plockat ut nyckelord för sökningen; historiemedvetande, historieundervisning, 

utveckla, vikten av/betydelsen av, undervisningsmetoder. Dessa har sedan kombinerats på olika 

sätt med så kallade operatorer för att maximera sökningarna (Backman 2016, s. 173) och 

därigenom täcka det område vi valt att avgränsa oss till. För att kunna göra engelska sökningar 

har dessa ord översatts; historical consciousness, develop, history teaching, importance of, 

teaching methods. I sökningarna användes även synonymer till samtliga sökord; significance 

of, relevance of, historical awareness, history education, aims of teaching history. Sökorden 

användes sedan med operatorn AND och i kombination med OR i flera led i sökfälten. 

Operatorn AND användes för att kombinera ord som måste finnas med i sökningen medan OR 
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användes för synonyma sökord. Att vi använde oss av operatorer i olika kombinationer var för 

att kunna bredda vår sökning och inte riskera att missa relevant forskning inom vårt valda 

område. Utöver detta användes även asterisktecknet (*) för att ange trunkering på sökorden, 

vilket innebär att böjningar eller variationer på söktermen eller sökordet tas med i sökningen 

(Backman 2016, s. 175). Sökresultatet begränsades till peer-reviewed i databaserna ERC och 

ERIC, samt refereegranskat i databasen SwePub. Dessa avgränsningar innebär att artiklarna är 

granskade av andra experter inom ämnet innan publicering vilket resulterar i hög trovärdighet 

samt vetenskaplig grund (Backman 2016, s. 190). Senare valde vi att begränsa sökningar till 

vetenskapliga artiklar när vi började söka i databasen Swepub. Detta eftersom vi då läst att 

Backman (2016, s. 78) menar att detta är den vanligaste och mest användbara dokumenttypen. 

 

3.2 Sökmetod, urval och motivering 
 

Vid första sökningen använde vi sökordet historical consciousness/historiemedvetande i 

databaserna ERC och ERIC för att få en bild av områdets storlek. Efter att ha läst flera av 

artiklarnas abstract insåg vi att sökningen var för bred, vilket resulterade i att vi återgick till 

våra frågeställningar för att plocka ut nyckelord som bättre ramade in vårt område. Eftersom 

vår frågeställning främst handlar om utvecklandet av historiemedvetande lades sökordet 

“develop” till i databaserna ERC och ERIC. Vi testade oss fram med att både ta bort och lägga 

till nyckelord och synonymer i sökningarna. Efter ännu en sökning med hjälp av operatorer som 

nämnts ovan framkom färre resultat, med större relevans för vårt område.  

I samband med att de första sökningarna var klara hade vi läst vad Backman (2016, s. 78), 

som tidigare nämnts, skriver om att vetenskapliga artiklar är den mest användbara 

dokumenttypen. Därför valde vi att använda det som avgränsning när vi påbörjade söka i 

databasen Swepub. Då vi vid detta tillfälle redan systematiskt hade gått igenom alla abstract 

från de tidigare sökningarna, såg vi ingen mening med att göra nya sökningar i ERC och ERIC 

med denna avgränsning eftersom det högst troligen skulle generera i färre träffar men samma 

artiklar som redan valts ut. 

När vi läst artiklarnas abstract valde vi att behålla 17 artiklar som handlade om utveckla ett 

historiemedvetande samt historiemedvetande kopplat till utbildning. Vi läste därefter igenom 

dem i sin helhet. Artiklar som tydligt behandlade historiemedvetande kopplat till undervisning 
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alternativt pekade på anledningar till varför ett utvecklat historiemedvetande är viktigt 

markerades och sparades. Av de totalt 17 artiklar som valts ut sparades 13 stycken. 

De fyra artiklar som valdes bort gjordes så eftersom fokuset i dessa artiklar främst handlade 

om olika teoretiska perspektiv på begreppet historical consciousness kopplat till forskning kring 

historia och var på så vis inte användbart för att besvara våra frågeställningar om 

historiemedvetandet i klassrummet. 

Vid tidigare sökningar som gjorts i databasen Swepub användes endast svenska sökord. 

Eftersom vi uppmärksammat att den mesta forskning skrivs och publiceras på engelska valde 

vi även att göra sökningar där vi använde engelska sökord, men denna sökning gav oss i 

huvudsak samma träffar som tidigare. Vi ändrade sökningen genom att lägga till “teaching” i 

sökfältet som ett försök att hitta artiklar som kunde vara relevanta för vår frågeställning “hur 

kan lärare arbeta för att främja utvecklandet av historiemedvetande?”. Denna sökning 

resulterade i ytterligare någon enstaka artikel, men efter att ha läst artiklarnas abstract ledde det 

till att vi sparade en artikel. Under processen i litteratursökningen använde vi oss även av 

kedjesökning, vilket innebär att vi hittat nya källor genom våra vetenskapliga källors referenser. 

Utifrån Popa (2022) gjordes en kedjesökning på Nordgren (2016) då den berörde hur 

historiemedvetande kan utvecklas. Den tabell som redovisas nedan är den slutgiltiga sökningen 

som lett till sökresultat med de 13 artiklar som använts i vårt arbete.  

 

3.3 Sammanställning och granskning 
 
Det är vanligt att en översikt kan behandla en ansenlig mängd dokument, där dokumenturvalet 

blir svårt att genomföra (Backman 2016, s.79). Det finns enligt honom ett allvarligt problem 

här för forskningsöversikter, nämligen vilken information som ska tas med i rapporten och 

vilken som ska exkluderas. Som ett första steg valde vi därför att läsa igenom dem och 

sammanfatta dem på svenska. Efter läsning och diskussion uppmärksammades gemensamma 

drag i texterna. Dessa valde vi att koda i färg och upprätta något som kan liknas med ett enklare 

kodningsschema (Backman 2016, s. 79). De olika koderna sammanställdes till större 

övergripande teman; Att utveckla historiemedvetande, Historiebruk, Narrativ samt Substantiell 

kunskap och disciplinära färdigheter, med syfte att skapa svar på kunskapsöversiktens 

frågeställningar ”Varför bör historiemedvetande, enligt forskning, vara en central del i 
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historieundervisningen?” samt ”Hur kan lärare arbeta för att främja utvecklandet av 

historiemedvetande?”.   
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4. Resultat 
 
Nedan presenteras analys och resultat i syfte att besvara frågeställningarna ”Varför bör 

historiemedvetande, enligt forskning, vara en central del i historieundervisningen?” samt ”Hur 

kan lärare arbeta för att främja utvecklandet av historiemedvetande?”. I de artiklar som 

analyserats förstås historiemedvetande i huvudsak utifrån Jeismanns (1979, refererad i 

Hammarlund 2015, s. 2) klassiska definition, där begreppet beskrivs som relationen mellan 

människors tolkningar av det förflutna, deras förståelse av samtiden och deras föreställningar 

om framtiden.  

För att tydliggöra resultatet och underlätta för läsaren har vi valt att strukturera analysen i 

fyra övergripande tematiska rubriker: 4.1 Att utveckla historiemedvetande, 4.2 Historiebruk, 

4.3 Narrativ samt 4.4 Substantiell kunskap och disciplinära färdigheter. Dessa teman har valts 

ut efter en noggrann bearbetning av materialet och grundar sig i återkommande mönster och 

resonemang som framträdde i analysen. 

Det första temat, Att utveckla historiemedvetande, belyser varför historiemedvetande lyfts 

fram som ett centralt mål i historieundervisningen och vilka funktioner det fyller för elevers 

förståelse av tid, identitet och samhälle. Det andra temat, Historiebruk, synliggör hur historia 

används i olika sammanhang och hur undervisningen kan bidra till att elever utvecklar ett 

kritiskt förhållningssätt till sådana användningar. 

Det tredje temat, Narrativ, fokuserar på berättelsens betydelse för elevers meningsskapande 

och hur arbete med historiska narrativ kan stödja utvecklingen av historiemedvetande. Det 

fjärde temat, Substantiell kunskap och disciplinära färdigheter, belyser hur historiska narrativ 

formas av och bygger på historiska faktakunskaper samt visar hur substantiella kunskaper och 

disciplinära färdigheter behöver integreras för att undervisningen ska bli historiskt meningsfull. 

Tillsammans bidrar dessa teman till en samlad förståelse av historiemedvetande som både 

ett övergripande mål för historieundervisningen och ett resultat av undervisning där elevers 

möte med historiskt innehåll, tolkningar och berättelser kombineras med reflektion över hur 

historia används och förstås i relation till dåtid, nutid och framtid. 

 

4.1 Att utveckla historiemedvetande 
 
I följande avsnitt presenteras teoretiska perspektiv som belyser historiemedvetande som en 

successivt utvecklad förmåga, med betydelse för elevers förståelse av historia som tolkad, 
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kontextbunden och meningsskapande. Genom att synliggöra kopplingarna mellan 

historiemedvetande, kritiskt tänkande, historisk agens och politiskt handlande tydliggörs varför 

utvecklingen av historiemedvetande anses vara en nödvändig och central del av 

historieundervisningen. 

 

Donnelley (2020, s. 115) använder Rüsens typologi, en historiedidaktisk modell som beskriver 

olika former av historiemedvetande, som en teoretisk ram för att förstå och diskutera hur 

användning av filmer i historieundervisningen kan bidra till elevers historiemedvetande. 

Genom Rüsens typologi påvisar hon att historiemedvetande utvecklas stegvis, från den 

traditionella; okritisk acceptans av traditionella berättelser till den genetiska; en mer komplex 

och kritisk förståelse av historien som tolkad och föränderlig. Den genetiska nivån betraktas 

som den mest utvecklade formen av historiemedvetande, eftersom både tid och värdesystem 

uppfattas som föränderliga och historisk tolkning förstås som beroende av individens 

tidsperspektiv. 

Forskaren Thorp (2015, s. 79–80) som också hänvisar till Rüsens typologi använder det för 

att beskriva vad han benämner som reflexivt historiemedvetande. I sin forskning använder 

Thorp begreppet som ett analytiskt verktyg för att belysa hur historiemedvetande kan bidra till 

kritiskt tänkande vilket han även kopplar till den genetiska nivån av historiemedvetande. Ett 

reflexivt historiemedvetande kännetecknas av förmågan att tolka historia ur flera perspektiv 

och att beakta de kontextuella villkor som präglar historiska skeenden, såsom tidsmässiga, 

rumsliga, ideologiska, kulturella, religiösa och sociala faktorer. 

Genom att utveckla ett sådant historiemedvetande etableras en förtrogenhet med det 

förflutna som möjliggör förståelse för hur historiska processer påverkar både nuet och 

framtiden. Detta bidrar även till den förmåga som Popa (2022, s. 182) beskriver som att kunna 

bedöma tidigare aktörer och handlingar vars konsekvenser fortfarande är närvarande i dagens 

samhälle. 

Historiemedvetande handlar inte enbart om kunskap om det förflutna, utan även om 

förmågan att konstruera och problematisera historiska frågor samt göra historiska och moraliska 

bedömningar (Popa 2023, s. 140). Med utgångspunkt i Karlsson (2004) menar Sandahl (2015, 

s. 3) att ett utvecklat historiemedvetande ger elever verktyg för politiskt agerande, eftersom de 

kan förstå hur historiska processer format dagens samhällsstrukturer och därigenom föreställa 

sig alternativa framtider. 
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På liknande vis betonar Nordgren (2019, s. 790) att historiemedvetande breddar förståelsen 

av vad historia är och gör, genom att inkludera hur historia används för att skapa mening i 

vardagsliv, samhällsdebatt och politik. 

Utöver detta lyfter Thorp (2020, s. 56), med utgångspunkt i Jeismann (1979), att 

historiemedvetande även innebär en medvetenhet om hur människors liv och att världen 

omkring oss är historiskt formade. Allt existerar i tid och påverkas av tidigare händelser, 

inklusive historien som kunskapsform. I denna mening kan historiemedvetande förstås som ett 

reflexivt förhållningssätt till hur historia skapas, tolkas och används. Det handlar inte enbart om 

att koppla samman dåtid, nutid och framtid, utan även om hur denna förståelse påverkar 

tolkningen av historien och individens egen plats i den (Thorp 2020, s. 56). 

Sammantaget visar forskning att historiemedvetande bör vara centralt i 

historieundervisningen eftersom det ger elever förutsättningar att förstå sig själva som 

historiska aktörer med möjlighet att påverka samhällsutvecklingen. Genom att relatera det 

förflutna till nutid och framtid utvecklas elevers förståelse för agens, ansvar och politiskt 

handlande. Flera forskare betonar att ett utvecklat historiemedvetande stärker elevernas 

möjligheter att förhålla sig kritiskt, självständigt och konstruktivt till både historiska tolkningar 

och till de budskap som politiska och andra samhällsaktörer förmedlar.  

 

4.2 Historiebruk 
 
Avsnittet ämnar visa hur historiebruk kan användas som ett pedagogiskt verktyg för att utveckla 

elevers historiemedvetande genom reflektion och tolkning. Historiemedvetande och 

historiebruk hänger nära samman och påverkar varandra ömsesidigt. Historiemedvetande 

handlar om hur individer förstår sambanden mellan dåtid, nutid och framtid, medan historiebruk 

rör hur historia faktiskt används i olika sammanhang. Hur en individ uppfattar och tolkar 

historien påverkar därmed på vilka sätt historien används, exempelvis för att skapa identitet, 

legitimera ställningstaganden eller förklara samtiden. Samtidigt bidrar mötet med olika former 

av historiebruk till att forma och utveckla historiemedvetandet. Genom att arbeta med och 

analysera olika former av historiebruk ges elever möjlighet att utveckla ett mer reflekterat och 

kritiskt historiemedvetande. 

 

Thorp (2020, s. 51) menar att ett vanligt antagande inom svensk forskning om 

historieundervisning är att historiemedvetande utvecklas genom historiebruk och styrker detta 
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påstående genom att visa på tidigare forskning av Eliasson et al. (2012), Karlsson (2014) och 

Nordgren (2016). Thorp (2020, s. 52) tolkar det utifrån Skolverkets rapport från 2015 som att 

historiemedvetande endast kan utvecklas i historieundervisning genom historiebruk. Begreppet 

historiebruk kan enligt Skolverkets (2015) rapport förstås som ett sätt att använda historia för 

ett visst syfte. Denna syn på historiebruk stärks av flera som menar att historia inte är neutralt 

– det finns politiska och etiska dimensioner, samt att den kan användas för att uppnå något 

(Alvén 2017, s. 52; Hammarlund 2015, s. 11; Thorp 2015, s. 77).    

Nordgren (2016, s. 484) undersöker i sin artikel historiebruk och hur detta fungerar som en 

länk mellan individers historiemedvetande, och utgår Carr (2005), Rüsen (2005), Carr (1986) 

och Rosenzweig & Thelen (1998) när han drar slutsatsen att historiebruk handlar om hur 

människor, mer eller mindre, medvetet använder historiska referenser och att historiebruk är ett 

uttryck för historiemedvetande i handling, alltså ett performativt historiemedvetande. 

Ett annat sätt att förklara historiebruk är att se hur historia används för att kommunicera vissa 

budskap i syfte att skapa mening och inspirera till handling (Nordgren 2016, s. 484).  Thorp 

(2015, s. 77) hänvisar till Karlsson (2014) som specificerar olika typer av historiebruk: 

moraliskt, existentiellt, ideologisk, politiskt-pedagogiskt, vetenskapligt. 

Thorp (2015, s. 77) menar att Karlssons olika typer av historiebruk liknas vid ett teleologiskt 

historiebruk– det vill säga i vilket syfte historien används och hur den kan användas för att 

uppnå vissa mål. Thorp (2020, s. 56-57) kompletterar det teologiska sättet att se på historiebruk 

med ett narratologiskt sätt att se historiebruk, vilket handlar om att man undersöker hur historia 

presenteras och medvetandegör att historia är beroende av tolkning och perspektiv. 

 

4.2.1 Historiemedvetande genom historiebruk 
 
Ett konkret sätt att arbeta i historieundervisningen kan vara att använda historiebruk för att 

utveckla elevernas historiemedvetande. Thorp (2020, s. 57-59) betonar vikten av elevernas egna 

perspektiv i historieundervisningen med fokus på att stimulera till reflektioner över hur 

historien berättas och komplettera med frågor kring hur den berättas, exempelvis “hur kan vi 

veta det?, Varför berättas just denna händelse på detta sätt?”. Detta för att erbjuda elever 

möjlighet att se bortom den aktuella händelsen. 

Även Hammarlund (2015, s. 13) påtalar vikten av att historieundervisning i skolan ger 

förutsättningar för en förståelse av hur historisk kunskap byggs av tolkningsprocesser. Detta 

kan styrkas med Popa (2022, s. 194–195), som visar att elevers identiteter påverkar hur de 

konstruerar historiska berättelser samt hur de tolkar källor och historiska aktörer. När elevers 
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perspektiv inkluderas i undervisningen skapas förutsättningar för att eleverna kan skapa mening 

av det förflutna utifrån sina egna erfarenheter och förstå sig själva i relation till historien och 

dess påverkan. På så sätt framträder historiebruk som ett didaktiskt verktyg för att knyta 

samman historiskt tänkande, identitet och utvecklingen av historiemedvetande (Popa 2022, s. 

195). 

I ett pedagogiskt sammanhang menar Popa (2023, s. 140) att historiemedvetande kan 

utvecklas genom arbete med historiebruk och att det innefattar både historiskt tänkande och 

narrativ kompetens. Historiemedvetande framstår därmed inte enbart som ett abstrakt 

sinnestillstånd, utan som en uppsättning pedagogiskt utvecklingsbara förmågor. 

Sammanfattningsvis visar forskningen att lärare behöver arbeta med historiebruk då det är 

en väsentlig del för att utveckla elevers historiemedvetande. Genom att arbeta med elevers egna 

perspektiv och uppmuntra reflektion kring hur historien presenteras får eleverna möjlighet att 

koppla historiskt tänkande till identitet, källkritik och narrativ kompetens. På så sätt blir 

historiebruk ett didaktiskt verktyg som inte bara förmedlar kunskap om det förflutna, utan också 

stärker elevernas förmåga att förstå, tolka och agera i relation till både nutid och framtid. 

 

4.3 Narrativ 
 
I detta avsnitt behandlas narrativets betydelse i historieundervisningen och dess koppling till 

utvecklingen av elevers historiemedvetande. Narrativ kan relateras till historiebruk eftersom 

historiska berättelser ofta används i olika sammanhang där människor brukar historia. 

Historiebruk fokuserar på hur historia används i olika sammanhang, medan arbetet med narrativ 

och historiska narrativ lyfter fram hur historisk mening skapas och förstås genom berättelsens 

struktur, urval och tidsmässiga sammanhang. Narrativ utgör därmed en central förutsättning för 

elevers historiska förståelse och för hur historia kan användas och tolkas. 

Genom att lyfta begreppet narrativ kompetens och dess didaktiska implikationer synliggörs 

hur arbete med historiska narrativ kan bidra till en djupare och mer meningsfull förståelse av 

historia samt till elevers identitets- och meningsskapande i relation till dåtid, nutid och framtid. 

 

Tambyah (2017) undersöker genom en fallstudie av fem lärare i Australien vilken typ av 

kunskap historielärare behöver för att kunna undervisa för att utveckla elevers historiska 

förståelse. Han lyfter i sin artikel (2017, s. 39) Lévesque (2008) som menar att 

historieundervisningen länge har haft begränsad framgång i att utveckla elevers historiska 
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tänkande, eftersom undervisningen ofta fokuserat på att förmedla historiska fakta och låta 

elever memorera färdiga berättelser om det förflutna. En sådan ämnesdriven undervisning, 

menar Howson (2007, s. 40), kan visserligen möjliggöra goda provresultat, men leder sällan till 

en djupare och mer meningsfull förståelse av historia som kunskapsområde. Mot denna 

bakgrund pekar flera forskare på behovet av att rikta undervisningen mot elevers förmåga att 

tolka, skapa och omförhandla historiska berättelser. Ett centralt begrepp i denna diskussion är 

narrativ kompetens. 

Thorps (2020, s. 56-57) ide, som lyfts tidigare, om att det teologiska historiebruket bör 

kompletteras med narrativ, går i linje med de teorier om historiemedvetande som framhåller att 

historieundervisningen bör inriktas på att utveckla elevers förmåga att skapa meningsfulla och 

sammanhängande berättelser som har praktisk betydelse för deras orientering mot möjliga 

framtider (Sandahl 2015, s. 4). Detta kan relateras till Rüsens begrepp narrativ kompetens, som 

enligt Sandahl (2015, s. 2–3) innebär förmågan att skapa sammanhängande berättelser som 

förenar empirisk historisk kunskap med normativa ställningstaganden som ger mening åt livet 

i samtiden. Popa (2023, s. 140) betonar på liknande sätt narrativ kompetens som en central 

komponent i elevers historiemedvetande. 

Utgångspunkten för denna förståelse är att berättelser utgör ett grundläggande sätt för 

människor att skapa mening i världen. Genom narrativ organiseras mänskliga handlingar och 

händelser över tid, vilket gör dem begripliga i relation till både dåtid, nutid och framtid (Popa 

2022, s. 186). Popa (2022, s. 186) lyfter fram att Barton och Levstik (2004) menar att narrativ 

erbjuder ett lättillgängligt sätt att strukturera historisk information, eftersom berättelser binder 

samman fakta i tidsmässiga och orsaksmässiga sammanhang. 

Att förstå historia som narrativ innebär också att se kopplingen mellan historiska berättelser 

och individers identitetsskapande. Historia kan förstås som en berättelse där händelser och 

aktörer vävs samman inom ett ramverk av tid och rum (Hammarlund 2015, s. 3). Hammarlund 

(2015, s. 2-3) menar vidare att individens identitet kan betraktas som en historisk berättelse som 

sträcker sig över dåtid, nutid och framtid. Hammarlund (2015, s. 3) utgår från Somers när han 

benämner detta som den ontologiska narrationen. Den ontologiska narrationen är, enligt 

Somers, (refererad i Hammarlund 2015, s. 3) den berättelse genom vilken individens identitet 

formas, och denna berättelse är till sin natur alltid unik. Denna ontologiska narration formas 

dock inte isolerat, utan i samspel med offentliga berättelser i exempelvis familj, medier och 

skolans historieundervisning. På så sätt blir historiekulturen – de sätt på vilka historia används, 

förmedlas och tolkas i samhället – en central referensram för hur individer skapar mening kring 

sig själva och sin omvärld (Hammarlund 2015, s. 3). 
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4.3.1 Historiska narrativ som didaktiskt verktyg 
 
Mot denna bakgrund framhåller Popa att narrativ kompetens är avgörande i 

historieundervisningen, inte enbart som ett sätt att strukturera historisk förståelse, utan också 

som ett kulturellt redskap som både lärare och elever använder för att skapa mening kring det 

förflutna. Genom att arbeta med flera och ibland konkurrerande narrativ engageras elever i att 

förhandla mellan olika tolkningar, vilket synliggör hur historiska berättelser kan förenkla, 

begränsa eller förvränga förståelsen av det förflutna (Popa 2022, s. 188-189).  

Denna syn stärks av Rüsen (2004), som menar att de mentala processer som gör det möjligt 

att förena tid, värden och erfarenheter är grundade i berättandet. Dessa processer är nödvändiga 

för att människor ska kunna förstå sina liv i relation till den historiekultur som präglar samhället 

(refererad i Popa 2022, s. 188-189) 

Nordgren (2016, s. 497) lyfter, med stöd i Nussbaum (2002), fram betydelsen av 

kompetenser som innebär att kunna reflektera kritiskt över sitt eget historiebruk och att förstå 

andras sätt att använda historia. För att elever ska utveckla dessa förmågor behöver 

undervisningen synliggöra konkurrerande narrativ och olika ontologiska ståndpunkter i ett 

mångfacetterat samhälle. Nordgren (2016, s. 497) föreslår att detta kan göras genom att göra 

berättarnas och berättelsernas roll inom olika historiekulturer till ett studieobjekt.  

 

4.3.2 Narrativ, ett praktiknära exempel 
 
Narrativ kompetens kan också utvecklas genom konkreta undervisningspraktiker. Popa (2023, 

s. 143–153) lyfter arbetssätt där elever undersöker det förflutna med hjälp av historiska 

tankevanor, såsom att tolka och värdera källor, granska hur historia framställs samt möta olika 

perspektiv och representationer. Genom detta utvecklar elever en förståelse för historiens 

tolkande och konstruerade karaktär, vilket är centralt för historiemedvetande. 

Nordgren (2016, s. 482) betonar dessutom att människor använder representationer av det 

förflutna för att skapa och omforma sin identitet som medlemmar av gemenskaper, vilka i sin 

tur reproduceras genom exempelvis utbildning och populärkultur. Ett konkret exempel på detta 

i undervisningen är användningen av film. Donnelly visar, med stöd i australiensisk forskning, 

att film kan spela en viktig roll i att koppla samman samhällen med deras förflutna då film kan 

synliggöra flera perspektiv och skapa både emotionella och intellektuella kopplingar till 

historien (Donnelly 2020, s. 116–117, 121). Hon argumenterar för att historiska filmer har en 
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särskild pedagogisk potential i historieundervisningen, eftersom de kombinerar visuella, 

narrativa och känslomässiga uttryck som kan stödja elevers utveckling av historisk förståelse 

och historiemedvetande (Donnelly 2020, s. 119). 

Donnelly (2020, s. 117) betonar dock att film inte bör användas oreflekterat. Historiska 

filmer kan fungera som en utgångspunkt för vidare undersökning, källkritik och analys, där 

elever får möjlighet att undersöka hur historia konstrueras genom berättelser, urval av händelser 

och gestalter samt genom filmskaparnas estetiska och narrativa val. Genom att analysera 

filmens framställning och jämföra den med andra typer av historiska källor kan elever utveckla 

kritiskt tänkande och en mer avancerad historisk läskunnighet (Donnelly 2020, s. 117, 118).  

För att film ska fungera som ett effektivt undervisningsverktyg menar därför Donnelly att 

det krävs aktiv lärarhandledning, strukturerad planering och gemensamma diskussioner. Hon  

beskriver undervisningsexempel där film används tillsammans med andra källor och där 

klassrumsdiskussioner spelar en central roll i att fördjupa elevernas förståelse. I sådana 

sammanhang kan film bidra till att synliggöra historiens tolkningsbarhet och stimulera elever 

att formulera, pröva och omvärdera historiska argument. Den känslomässiga respons som film 

ofta väcker kan dessutom stödja elever i att identifiera värderingar, reflektera över egna attityder 

och utveckla en djupare förståelse för historiska situationer (Donnelly 2020, s. 120–122). 

Utöver undervisningssituationen i klassrummet pekar Donnelly på att historiska filmer även 

kan påverka elevers förståelse av världen utanför skolan. Genom att möta historia i filmform 

kan elever utveckla perspektiv som hjälper dem att tolka samtida händelser och samhällsfrågor. 

Den historiska kunskap och förståelse som byggs upp i undervisningen kan därmed få betydelse 

för hur elever relaterar till sina egna livserfarenheter (Donnelly  2020, s. 126–127). 

Sammanfattningsvis visar forskningen att narrativ kompetens är viktig för utvecklingen av 

elevers historiemedvetande. Genom att tolka, skapa och jämföra olika historiska berättelser får 

elever möjlighet att förstå historiens tolkningsbara och konstruerade karaktär, utveckla kritiskt 

tänkande och koppla det förflutna till nutid och framtid. 

 

4.4 Substantiell kunskap och disciplinära färdigheter 
 

Under denna rubrik lyfter vi fram de forskare som har betonat vikten av att undervisningen inte 

enbart bör fokusera på att utveckla förmågor hos elever utan även faktakunskaper. Forskarna 

använder begreppen substantiell kunskap och disciplinära färdigheter i historia när man pratar 

om olika delar av kunskapen. Substantiell kunskap syftar till faktakunskaper, alltså historiens 
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innehåll, medan disciplinära färdigheter avser de metoder och arbetssätt som är typiska för 

ämnet, alltså hur historisk kunskap produceras och förstås exempelvis arbete med historiebruk 

och reflekterande frågor.  

 

Nordgren hänvisar till Wilshot (2012) som varnar för att en historieundervisning med för stort 

fokus på utveckling av disciplinära färdigheter kan leda till att man börjar ifrågasätta 

expertkunskap som historiker har byggt upp. Han menar att det är viktigt att utveckla elevers 

förmågor att kunna förstå hur människor använder historia, men det utesluter inte att man inte 

ska ge eleverna den substantiella kunskapen utan att den tvärtom behövs för att kunna förstå 

historiebruket (Nordgren 2019, s. 791). Även Howsons (2007, s. 40-41) menar att 

historieundervisning som förser elever med substantiell kunskap om historia är viktig. Med 

andra ord, behövs både substantiell kunskap och disciplinär förståelse för att 

historieundervisningen ska bli meningsfull vilket på sikt hjälper elever utveckla sitt 

historiemedvetande. Meningsfull historieundervisning, menar nämligen Popa (2023, s. 143), 

bidrar till att utveckla elevers historiemedvetande.  

Thorp (2020, s. 57–58) lyfter fram ett tydligt synsätt på historieundervisning där fokus ligger 

på att lära ut historiebruk för att utveckla elevers historiemedvetande. Enligt honom bör 

undervisning som syftar till utveckla historiemedvetande fokusera på att uppmuntra eleverna 

till reflektion över hur historia presenteras och hur vi kan göra anspråk på att faktiskt veta något 

om det förflutna. Han betonar dock att detta inte innebär att den substantiella kunskapen ska 

försummas. Istället menar han att substantiell historisk kunskap alltid bör utgöra grunden för 

undervisning som vill främja elevers historiemedvetande. 

För att kunna undervisa historia på det sätt som framgår ovan argumenterar Tambyah (2017, 

s. 38-39) för att lärare behöver vara förtrogna med läroplanens disciplinära grund, det vill säga 

hur ämnet är uppbyggt som en akademisk disciplin. Tambyah (2017, s. 39), med hänvisning till 

Lévesque (2008), varnar för den förenklade uppfattningen att innehåll och färdigheter är 

åtskilda i skolans historieundervisning, eftersom elever får svårt att förstå och tillämpa 

disciplinära färdigheter om de saknar tillräcklig kunskap om det historiska innehållet. 

Sammantaget visar forskningen att narrativ utgör ett centralt redskap för elevers 

meningsskapande och historiemedvetande. Avgörande är dock skillnaden mellan narrativ i 

allmän mening och historiska narrativ: medan narrativ kan skapa mening genom berättelser, 

kräver historiska narrativ substantiell kunskap om det förflutna och disciplinära färdigheter som 

möjliggör kritisk granskning, tolkning och historisk förankring.  
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Delar av forskningen visar även att elever behöver faktabaserad kunskap om det förflutna 

för att kunna utveckla disciplinära färdigheter och förstå hur historia används i olika 

sammanhang. Samtidigt kräver undervisning som syftar till att utveckla historiemedvetande att 

elever ges möjlighet att reflektera över hur historisk kunskap produceras, tolkas och används. 

Detta förutsätter därför att innehåll och färdigheter integreras, snarare än behandlas som 

åtskilda, vilket i sin tur ställer krav på lärarens ämnesdidaktiska kompetens. 
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5. Slutsats och diskussion 
 
Syftet med forskningsöversikten är att förstå vad det innebär att historiemedvetande utgör en 

central del i historieundervisningen genom att besvara frågeställningarna: varför 

historiemedvetande, enligt forskning, bör vara en central del i historieundervisningen samt hur 

lärare kan arbeta för att främja utvecklandet av historiemedvetande.  

Analysen av artiklarna visar att ett utvecklat historiemedvetande ger elever möjlighet att 

förstå samband mellan dåtid, nutid och framtid, reflektera över identitet samt utveckla ett 

kritiskt och etiskt förhållningssätt. Dessa förmågor framhålls som viktiga för att elever ska 

kunna orientera sig i samhället och delta som medborgare, vilket också ligger i linje med 

skolans uppdrag (Skolverket 2025). 

Att låta historiemedvetande utgöra en central del i historieundervisningen innebär därmed 

en förskjutning från ett ensidigt fokus på reproduktion av historiska fakta till en undervisning 

där dessa kunskaper används för att skapa förståelse och se historiska samband. Historiska fakta 

blir i detta sammanhang inte ett självändamål, utan en nödvändig grund för tolkning, reflektion 

och meningsskapande. Vidare leder detta även till att historieundervisningen ges en 

samhällsorienterande och kritisk dimension, där elever ges möjlighet att granska hur historia 

används i olika sammanhang och för olika syften, exempelvis inom politik, medier och 

identitetsskapande processer. 

Historiemedvetande framställs som ett komplext begrepp och forskningen vi tagit del av 

erbjuder ingen entydig definition. I läroplanen saknas vägledning kring hur historiemedvetande 

ska utvecklas i undervisningen vilket ställer höga krav på lärare som förväntas tolka begreppet 

och omsätta det i praktiken. Samtidigt har skolinspektionen en uppfattning om att 

historiemedvetande i huvudsak utvecklas genom historiebruk, något som kan leda till en 

spänning mellan lärarens professionella handlingsutrymme och de förväntningar som 

formuleras av externa aktörer, exempelvis Skolinspektionen.  

Vår erfarenhet från tidigare VFU-perioder visar att historieundervisningen ofta syftar till att 

eleverna i årskurserna 4-6 ofta förväntas memorera historiska händelser eller aktörer utan att 

dessa sätts i ett större sammanhang, vilket innebär att innehållet reduceras till något som 

eleverna ska “klara av”. 

Undervisning som enbart erbjuder substantiella kunskaper bidrar inte på egen hand till 

utveckling av historiemedvetande. Däremot visar forskning att vi tagit del av att faktakunskaper 

är en nödvändig grund för att elever ska kunna tolka, reflektera över och använda historia på ett 
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meningsfullt sätt. Lärarens utmaning blir därmed inte att välja mellan substantiella kunskaper 

och disciplinära färdigheter, utan att förena dem på ett sätt som gör historien meningsfull och 

relevant för elevernas förståelse av både dåtid, nutid och framtid.  

I forskningsöversikten som gjorts framgår ingen praktisk undervisningsmodell för hur detta 

kan göras – däremot är arbete med historiebruk i flera artiklar framträdande för att utveckla 

historiemedvetande. Genom att arbeta med historiska källor samt reflektera över hur historia 

kan användas i olika sammanhang och syfte är de flesta forskare överens om att detta hjälper 

eleverna att utveckla historiemedvetande. Liknande arbetssätt står även framskrivet i 

historieämnets syfte och centrala innehåll (Skolverket 2025). Utifrån detta blir lärarens uppgift 

att forma undervisningen på ett sätt där elever förstår och tar till sig  de substantiella 

kunskaperna samtidigt som de får möjlighet att utveckla de disciplinära färdigheterna.  

Sammantaget visar forskningsöversikten att historiemedvetande som en central del av 

historieundervisningen förutsätter en undervisning där substantiella kunskaper och disciplinära 

färdigheter samverkar. Genom att integrera faktakunskaper med arbete kring historiebruk och 

tolkning ges elever möjlighet att utveckla en meningsfull förståelse av historien i relation till 

dåtid, nutid och framtid. Därmed framträder historiemedvetande inte enbart som ett 

ämnesdidaktiskt mål, utan som en central förutsättning för elevers förståelse av sig själva och 

det samhälle de verkar i. I en samtid präglad av krig, geopolitisk osäkerhet och ett stort 

informationsflöde via sociala medier menar vi att ett utvecklat historiemedvetande blir särskilt 

viktigt – historiemedvetande kan ses som ett sätt att ge dem verktyg att kritiskt granska 

historiska berättelser och förstå hur historia används för olika syfte.  

 

5.1 Metoddiskussion 
 
Våra sökningar resulterade framför allt i teoritungt material som kräver förståelse av många 

komplexa begrepp, men innehöll få konkreta exempel på hur lärare kan arbeta för att stödja 

elevernas utveckling av historiemedvetande. 

Innan arbetet påbörjades hade vi en uppfattning om att ett utvecklat historiemedvetande är 

viktigt för att elever ska kunna delta aktivt i dagens samhälle. Denna förförståelse kan rimligen 

ha påverkat både vilka sökord vi valde och hur vi bedömde artiklarnas relevans, vilket i sin tur 

påverkade vilka artiklar som slutligen inkluderades i översikten. Det är därför möjligt att vårt 

urval har en viss vinkling mot artiklar som stödjer denna förståelse av historiemedvetande. 
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Samtidigt innebär urvalet en begränsning, då få praktiknära studier fanns att tillgå. Utifrån 

materialet vi fick fram gick det främst att besvara vår andra frågeställning genom att lyfta 

kompetenser som elever kan utveckla i undervisningen snarare än undervisningsmetoder.  Detta 

påverkar möjligheten att dra slutsatser om hur teorier kan omsättas i undervisning, och visar på 

behovet av ytterligare empirisk forskning om konkreta undervisningsmetoder som kan främja 

utvecklingen av historiemedvetande. 

Slutligen vill vi betona att vårt arbete som systematisk kunskapsöversikt fokuserar på att 

sammanställa och analysera tidigare forskning, vilket ger en teoretisk grund, men att resultaten 

behöver kompletteras med studier som undersöker hur lärare faktiskt arbetar med dessa frågor 

i praktiken. 

 

5.2 Vidare studier 
 

Slutsatserna från denna forskningsöversikt pekar på flera områden där ytterligare forskning 

skulle kunna bidra till en djupare förståelse av hur historiemedvetande kan utvecklas i 

undervisningen. 

En intressant väg för vidare forskning vore att undersöka hur lärare genomför undervisning 

som både stärker faktakunskap och historiemedvetande. Detta skulle till exempel kunna göras 

genom empiriska studier i klassrum där olika metoder för arbete med historiebruk testas, med 

fokus på hur elever tar till sig kunskap, utvecklar kritiskt tänkande och reflekterar över historia 

i relation till nutid och framtid.   

Ytterligare ett centralt område är praktiska undervisningsmodeller. Översikten visar att 

forskningen i huvudsak beskriver vikten av att integrera substantiella kunskaper och 

disciplinära färdigheter, men lämnar frågan om hur detta konkret kan göras i klassrummet. Här 

finns ett behov av studier som undersöker lektionsupplägg, arbetsformer och 

undervisningsstrategier som effektivt främjar elevers historiemedvetande. 

Utifrån forskningsöversikten framgår även att lärarens ämnesdidaktiska kompetens är 

avgörande för att omsätta begreppet historiemedvetande i praktiken. Detta lyfter fram ett behov 

av forskning kring hur lärarutbildningen kan förbereda blivande historielärare för denna 

uppgift. Genom att belysa dessa aspekter kan forskningen bidra till att förbättra 

lärarutbildningens förmåga att rusta framtida lärare för att skapa undervisning som stödjer 

elevers meningsskapande, kritiska tänkande och förståelse av relationen mellan dåtid, nutid och 

framtid.  
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Ett annat forskningsområde som framträder är hur historiemedvetande utvecklas över tid och 

mellan olika årskurser. Här uppstår frågor om huruvida undervisningen erbjuder en progression 

som stödjer elevers gradvisa utveckling av historiemedvetande, och om upplägget är anpassat 

till elevernas åldersmässiga förutsättningar. Vidare är det även relevant att undersöka hur 

läroplanen formulerar historiemedvetande och om dessa formuleringar möjliggör en stegvis 

utveckling av elevernas förståelse, kritiska tänkande och reflektion över historia. Forskning på 

dessa frågor kan bidra med kunskap om åldersanpassade strategier, progression mellan 

årskurser och hur styrdokument kan utformas för att ge elever bästa möjliga förutsättningar att 

utveckla historiemedvetande. 

Sammanfattningsvis pekar forskningen på behovet av studier om hur lärare kan kombinera 

faktakunskap och historiemedvetande, vilka undervisningsmetoder som fungerar bäst, samt hur 

progression mellan årskurser kan stödjas. Vidare är det viktigt att undersöka hur lärarutbildning 

och läroplanen kan rusta elever för att utveckla historiemedvetande i relation till dåtid, nutid 

och framtid.  
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